25/01/2022 09:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77204 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

EMENDA MODIFICATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0477/2022

  EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO
DE LEI Nº 9253/2021

Art. 1º   Fica alterada a ementa do Projeto de Lei nº 9253/2021, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“INSTITUI O PROGRAMA PERMANENTE DE BUSCA ATIVA "BORA PRA ESCOLA" PARA
ALUNOS EM SITUAÇÃO DE INFREQUÊNCIA, INACESSO, ABANDONO OU EVASÃO
ESCOLAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.”

Art. 2º  Fica alterado o caput do artigo 1º do Projeto de Lei nº 9253/2021, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído o Programa Permanente de Busca Ativa "Bora pra Escola" para alunos
em situação de infrequência, inacesso, abandono ou evasão escolar, no âmbito do Município
de Petrópolis.”

Art. 3º   Fica alterado o inciso IV do artigo 3º do Projeto de Lei nº 9253/2021, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º ...

...

IV - promover a articulação entre Secretarias do Poder Executivo - como a Secretaria de
Educação, a Secretaria de Assistência Social e a Secretaria de Saúde -, o Conselho Tutelar, os
conselhos escolares, os conselhos municipais pertinentes e os órgãos do Poder Judiciário, com
foco na efetivação do direito à educação, através do acesso e permanência dos educandos nos
equipamentos escolares e o fortalecimento da rede de proteção integral às crianças e
adolescentes;

”

Art. 4º  Fica adicionado o inciso X ao artigo 3º do Projeto de Lei nº 9253/2021, com a seguinte
redação:

“Art. 3º ...
Data do documento: 20/01/2022 - 19:25:55 Data do Processo: 24/01/2022 - 08:56:2

Processo: 0477/202

25/01/2022 09:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77204 2/2

...

X - envolver, capacitar, comprometer e articular junto à lideranças comunitárias, templos
religiosos e projetos sociais, diagnóstico, visitas e mobilização das famílias e alunos para o
acesso e permanência escolar"

Art. 5º  Ficam inalterados os demais dispositivos.

 JUSTIFICATIVA

Após estudos complementares, verificou-se a necessidade da emenda modificativa ora
proposta.

Conto com o apoio dos meus pares na aprovação desta proposição e do projeto de lei que
modifica.

Sala das Sessões, 24 de Janeiro de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 20/01/2022 - 19:25:55 Data do Processo: 24/01/2022 - 08:56:2
Processo: 0477/202